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Szanowny Panie Prezesie. 
 

Jest mi niezmiernie miło, w imieniu zarówno swoim, jak i całego zespołu organizacyjnego, wyrazić 
gorące podziękowania za przyjęcie zaproszenia oraz udział w roli prelegenta w XX Kongresie Gmin 
Wiejskich, który odbył się w dniach 27-28 listopada 2023 roku w Jachrance. 

Kongres był niewątpliwie wyjątkowym wydarzeniem, które obfitowało w wartościowe dyskusje, 
wymianę doświadczeń i opinii. Tworzenie przestrzeni dla debaty, indywidualnych rozmów i spotkań 
jest niezastąpionym elementem rozwoju samorządności w naszym kraju. Wystąpienie Pana Prezesa 
dotyczące oceny stanu gospodarki  odpadami i realizacji Krajowego Planu Gospodarowania 
Odpadami Komunalnymi do 2028 roku, wpisało się doskonale w klimat spotkania, a temat 
odzwierciedlał aktualne wyzwania stojące przed liderami lokalnych społeczności. 

Dzięki Pana obecności i zaufaniu możemy z radością stwierdzić, że XX Kongres Gmin Wiejskich 
spotkał się z niezwykle pozytywnym odbiorem. Mam nadzieję, że podziela Pan opinię, że wspólnie 
stworzyliśmy interesujące i konstruktywne spotkanie, służące rozwojowi lokalnych społeczności. 

Zarówno sesje plenarne, jak i Forum Skarbników Gmin Wiejskich oraz Forum Przewodniczących Rad 
i Radnych stanowiły przestrzeń wymiany poglądów, pomysłów i praktyk, które mogły być wzajemnie 
dzielone w celu wzrostu kompetencji i wiedzy. 

Jubileuszowy XX Kongres Gmin Wiejskich, przypadający w szczególnym roku, kiedy Związek Gmin 
Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej (ZGWRP) obchodzi swoje 30-lecie, za nami. Warto wspomnieć, 
że przez te 30 lat mieliśmy okazję wspólnie rozwijać się, dzielić doświadczeniami i inspirować się 
nawzajem. Kongresy Gmin Wiejskich stały się miejscem, w którym spotykają się nie tylko 
przedstawiciele lokalnych społeczności, ale także eksperci, naukowcy i decydenci, dążący do rozwoju 
obszarów wiejskich. To cenne forum, które umożliwia nam wymianę wiedzy, poznawanie nowych 
trendów oraz tworzenie sieci kontaktów, niezbędnych do podejmowania skutecznych działań na 
rzecz naszych gmin. Mamy nadzieje, że także dla Pana był to czas konstruktywnych spotkań, 
tworzących dobre relacje, partnerskie kontakty i procentujących przyszłą współpracą. 

Zachęcam do zapoznania się z relacją fotograficzną z Forum, która znajduje się na stronie 
internetowej ZGWRP. 

Raz jeszcze pragnę serdecznie podziękować za życzliwość, wsparcie i udział w XX Kongresie Gmin 
Wiejskich. Mam nadzieję, że będziemy mieli przyjemność spotkać się ponownie i kontynuować 
naszą współpracę. 

     Z wyrazami szacunku              

                  Przewodniczący 

Związku Gmin Wiejskich 

Rzeczypospolitej Polskiej 
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